sic aget orator, ut scribet? si licebit, semper. si vero quando  
 impediunt brevitate tempora a iudice data, multum ex eo,  
 quod oportuit dici, recidetur, editio habebit omnia. quae  
 tamen secundum naturam iudicantium dicta sunt, non ita  
 posteris tradentur, ne videantur propositi fuisse, non tem- 5  
 56 poris. nam id quoque plurimum refert, quo modo audire iudex  
 velit, atque eius vultus saepe ipse rector est dicentis,  
 ut Cicero praecipit. ideoque instandum iis, quae placere  
 intellexeris, resiliendum ab iis, quae non recipiuntur. sermo  
 ipse, qui facillime iudicem doceat, aptandus. nec id mirum 10  
 57 sit, cum etiam testium personis aliqua mutentur. prudenter  
 enim quidam, cum interrogasset rusticum testem, an Am-  
 phionem nosset, negante eo, detraxit adspirationem breviauitque  
 secundam eius nominis syllabam, et ille eum sic optime norat.  
 huius modi casus efficient, ut aliquando dicatur aliter quam 15  
 scribitur, cum dicere, quo modo scribendum est, non licet.  
 58 Altera est divisio, quae in tres partes et ipsa discedit,  
 qua discerni posse etiam recte dicendi genera inter se  
 videntur. namque unum subtile, quod *λεγνόν* vocant, alte-  
 rum grande atque robustum, quod *ἄρσόν* dicunt, con- 20  
 stituunt, tertium alii medium ex duobus, alii floridum  
 59 (namque id *ἀνθηρόν* appellant) addiderunt. quorum tamen  
 ea fere ratio est, ut primum docendi, secundum movendi,  
 tertium illud, utrocumque est nomine, delectandi sive, ut  
 alii dicunt, conciliandi praestare videatur officium, in docendo 25  
 autem acumen, in conciliando lenitas, in movendo vis  
 exigi videatur. itaque illo subtili praecipue ratio narrandi  
 probandique consistet, estque id etiam detractis ceteris vir-  
 60 tutibus suo genere plenum. medius hic modus et trans-  
 lationibus crebrior et figuris erit iucundior, egressionibus 30  
 amoenus, compositione aptus, sententiis dulcis, lenior tamen  
 ut amnis lucidus quidem, sed virentibus utrimque ripis  
 61 inumbratus. at ille, qui saxa devolvat et pontem indignetur

7 e libr. rhet. fr. 6 H. — 33 Verg. Aen. 8, 728

1 si vero quando *Woelfflin*, steterunt quae G, sin erunt quae *Gertz*  
 — 3 oportuit *Christ*, potuit *libri* — recidetur *Par. 2*, reciderunt G —  
 3, 4 quae tamen *Halm*, quaedam G — 12 quidam *Halm*, qui *libri* — an  
*ed. Tarvisiana*, ad G — 13 negante eo *ed. Ald.*, neganteo G — 18 discedit  
*edd. vet.*, descendit G — 22 *ἀνθηρόν ed. Tarvisiana*, anaepom G —  
 23 movendi *edd. vet.*, amou-ndi G — 24 utrocumque *edd. vet.*, est hoc  
*loco Halm*, est ultrorumque G — 28 probandi *om. G*, habet T — est  
*addidi* — 32 ripis inumbratus *G. Meyer*, sipisim umbratus G.

et ripas sibi faciat, multus et torrens iudicem vel nitentem  
 contra feret cogetque ire, qua rapiet. hic orator et defunctos  
 excitabit ut Appium Caecum, apud hunc et patria ipsa ex-  
 clamabit, aliquandoque *ut* Ciceronem in oratione contra  
 5 Catilinam in senatu adloquetur. hic et amplificationibus 62  
 extollet orationem et in superlationem quoque erigetur:  
 quae Charybdis tam vorax? et Oceanus medius  
 fidius ipse: nota sunt enim etiam studiosis haec lumina.  
 hic deos ipsos in congressum prope suum sermonemque  
 10 deducet: vos enim Albani tumuli atque luci, vos,  
 inquam, Albanorum obrutae arae, sacrorum populi  
 Romani sociae et aequales. hic iram, hic misericordiam  
 inspirabit: hoc dicente iudex *deos* appellabit et flebit et per  
 omnes adfectus tractus huc atque illuc sequetur nec doceri  
 15 desiderabit. quare si ex tribus his generibus necessario sit 63  
 eligendum unum, quis dubitet hoc praeferre omnibus, et  
 validissimum alioqui et maximis quibusque causis accom-  
 modatissimum? nam et Homerus brevem quidem cum 64  
 iucunditate et propriam (id enim est non deerrare verbis)  
 20 et carentem supervacuis eloquentiam Menelao dedit, quae  
 sunt virtutes generis illius primi, et ex ore Nestoris dixit  
 dulciorem melle profluere sermonem, qua certe  
 delectatione nihil fingi maius potest: sed summam *expres-*  
*surus* in Ulixe facundiam, et magnitudinem illi *vocis* et *vim*  
 25 orationis *nivibus hibernis* copia verborum atque impetu  
 parem tribuit. cum hoc igitur nemo mortalium con- 65  
 tendet, hunc ut deum homines intuebuntur. hanc  
 vim et celeritatem in Pericle miratur Eupolis, hanc ful-  
 minibus Aristophanes comparat, haec est vere dicendi  
 30 facultas.

Sed neque his tribus quasi formis inclusa eloquentia 66  
 est. nam ut inter gracile validumque tertium aliquid con-

3 Cic. p. Cael. c. 14 sqq. — 5 in Catil. 1, 7, 17 — 7 Cic. Phil.  
 2, 27, 67 — 10 p. Mil. 31, 85 — 18 Hom. Il. 3, 214 sqq. — 22 ib. 1. 249  
 — 24 ib. 3, 221 sqq. — 26 Hom. Od. 8, 173

4 aliquandoque ut *nos*, aliquandoque *libri*, aliquemque ut apud  
 R. Stephanus, aliquemque ut *ed. Leid.* — 13 iudex . . . flebit *Madvig*,  
 iudet appellavit et fleuit G — 14 tractus *Madvig*, tractatus G — 17 alio-  
 qui *edd. vet.*, aliqui G — 23, 24 *expressurus Seyffert in Zeitschrift f.*  
*d. Gymnasialwesen 1861, p. 298*, regressurus est G — 24, 25 *vocis* et  
 vim orationis *Seyffert ib.*, uicisset cum orationi G — 25 *nivibus hibernis*  
 copia *ed. Leid.*, similibus et copia G.